
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  RPCTI (RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA)

OGGETTO:  Adempimenti conseguenti alla nomina  del Responsabile  aziendale per la Prevenzione della 
Corruzione  e Trasparenza  Legge 190 /2012 e ss.mm.ii.- Costituzione Gruppo di Lavoro a 
supporto delle attività del Responsabile della  Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza Adempimenti conseguenti alla nomina  del Responsabile  aziendale per la 
Prevenzione della Corruzione  e Trasparenza  Legge 190 /2012 e ss.mm.ii.- Costituzione 
Gruppo di Lavoro a supporto delle attività del Responsabile della  Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza

Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ad esito di istruttoria, 
propone quanto segue:

Premesso che

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante  “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” all’ art.1, 
comma 7, dispone che l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti 
amministrativi di ruolo in servizio presso l’amministrazione, il Responsabile della 
Prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 il comma 1 dell’ art. 43 del D.lgs. 14.03.2013 n. 33, dispone che "all'interno di ogni 
amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 7, 
comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile 
per la trasparenza";

 per l’ effetto, in sostituzione del precedente RPCT dimissionario ( nominato con Delibera n. 
411/24) con Deliberazione n. 704 del 05/11/2024, immediatamente esecutiva, la Dr.ssa 
Antonella Strino, Dirigente Amministrativo a tempo indeterminato di questa AORN, già 
Responsabile dell’ UOSID “Controllo Interno e Tutela Privacy”,  è stata nominata 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai sensi del precitato art. 
1, comma 7, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. al fine di garantire, senza soluzione di 
continuità, le attività connesse alla funzione;

nella precitata Deliberazione è stato  precisato che il predetto incarico è riconosciuto come attività 
aggiuntiva e, tenuto conto della complessità delle funzioni, svolto con il supporto di un gruppo di 
lavoro che opera in aggiunta ad altri compiti e incarichi ricoperti;

Considerato che 

 la Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 recante “Approvazione in via definitiva del Piano 
Nazionale Anticorruzione 2022” nonché l’Allegato 3 al P.N.A. 2022 in ordine a “Il RPCT e 
la struttura di supporto”  dispone che al RPCT sia attribuito un apposito ufficio di supporto, 



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

dotato di adeguate risorse umane con competenze multidisciplinari nonché di risorse 
strumentali, la cui titolarità sia posta in capo del RPCT;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026 attualmente 
vigente adottato con Deliberazione n.49 del 31.01.2024 prevede l’ individuazione di un 
gruppo di lavoro a supporto dell’ RPCT non solo per le attività di supporto allo stesso ma 
anche “per favorire sempre più il consolidarsi di un sistema “a rete” che crei un tessuto 
culturale diffuso su questi temi [….]”

Preso atto  della proposta di gruppo formulata dall’ RPCT con nota n. 24881 del 25.11.2024 e del 
relativo nulla osta del Direttore Generale in calce alla stessa (agli atti d’ ufficio);

Ritenuto necessario, per le ragioni sopra indicate, in considerazione della complessità aziendale 
nonché, altresì, degli imminenti adempimenti normativi derivanti dall’ applicazione del P.I.A.O., 
procedere -con effetto immediato- alla costituzione di un gruppo di lavoro a supporto delle attività dell’ 
RPCT;

PROPONE
1. di procedere alla costituzione del seguente gruppo di lavoro a supporto delle attività del 

Responsabile della Prevenzione e della Corruzione al fine di assicurare, da un lato,  la funzione 
di presidio del rischio corruttivo e tutela della trasparenza e, dall’ altro un idoneo e  
proporzionato supporto per l’  effettivo e completo svolgimento della funzione e dei connessi 
adempimenti normativi:

 dr.ssa Pia Podda, coll. amm. prof.le (Area dei professionisti della salute e dei 
funzionari CCNL 2019-2021 comparto sanità) in servizio presso la Segreteria della 
Direzione Amministrativa, con scavalco presso l’ufficio dell’ RPCT ( giusta nota 
prot. n. 22493 del 25.10.2024) per la cura degli adempimenti relativi agli obblighi 
di trasparenza, la collaborazione alla redazione del P.I.A.O. nel suo insieme e alle 
iniziative di formazione;

 dr. Alessandro Cerino, coll. amm. prof.le (Area dei professionisti della salute e dei 
funzionari comparto sanità) in servizio presso la UOC Programmazione per la 
redazione della sezione del PIAO concernente l’analisi del contesto e il valore 
pubblico a supporto al RPCT e nei riscontri all’ OIV;

 dr.ssa Maria Laura Trezza e dr.ssa Caterina Collaro coll. amm. prof.le (Area dei 
professionisti della salute e dei funzionari comparto sanità) in servizio presso la 
UOSID Segreteria Generale per la gestione dei flussi informativi e documentali in 
ordine ai procedimenti per cui è richiesto il parere del RPCT, dei percorsi di 
monitoraggio e controllo di istanze accesso civico quando sia di competenza del 
RPCT e spunta varia

 dr.ssa Maria Petrizzo, assistente amministrativo (Area degli  Assistenti CCNL 
2019-2021 comparto sanità)  in servizio presso  il Dipartimento di Chirurgia 
Pediatrica P.O. Santobono, con scavalco presso la UOC Gestione Risorse Umane, 
per il supporto nelle relazioni istruttorie con i referenti del RPCT;

2. di precisare che i componenti del precitato gruppo assicureranno il loro apporto collaborativo 
alla Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza in aggiunta rispetto 
ai compiti e alle funzioni già ricoperte;

3. di riservarsi di riconoscere, ad esito di valutazione da parte del competente OIV, al RPCT e al 
gruppo di supporto una remunerazione aggiuntiva, nell’ambito delle norme legislative e 
contrattuali vigenti, sotto forma di retribuzione di risultato e di produttività.



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione
                                                 e Trasparenza

   Dr. ssa Antonella Strino
         (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1. di procedere alla costituzione del seguente gruppo di lavoro a supporto delle attività del 
Responsabile della Prevenzione e della Corruzione al fine di assicurare, da un lato,  la funzione 
di presidio del rischio corruttivo e tutela della trasparenza e, dall’ altro un idoneo e  
proporzionato supporto per l’  effettivo e completo svolgimento della funzione e dei connessi 
adempimenti normativi:

 dr.ssa Pia Podda, coll. amm. prof.le (Area dei professionisti della salute e dei 
funzionari CCNL 2019-2021 comparto sanità) in servizio presso la Segreteria della 
Direzione Amministrativa, con scavalco presso l’ufficio dell’ RPCT ( giusta nota 
prot. n. 22493 del 25.10.2024) per la cura degli adempimenti relativi agli obblighi 
di trasparenza, la collaborazione alla redazione del P.I.A.O. nel suo insieme e alle 
iniziative di formazione;



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 dr. Alessandro Cerino, coll. amm. prof.le (Area dei professionisti della salute e dei 
funzionari comparto sanità) in servizio presso la UOC Programmazione per la 
redazione della sezione del PIAO concernente l’analisi del contesto e il valore 
pubblico a supporto al RPCT e nei riscontri all’ OIV;

 dr.ssa Maria Laura Trezza e dr.ssa Caterina Collaro coll. amm. prof.le (Area dei 
professionisti della salute e dei funzionari comparto sanità) in servizio presso la 
UOSID Segreteria Generale per la gestione dei flussi informativi e documentali in 
ordine ai procedimenti per cui è richiesto il parere del RPCT, dei percorsi di 
monitoraggio e controllo di istanze accesso civico quando sia di competenza del 
RPCT e spunta varia

 dr.ssa Maria Petrizzo, assistente amministrativo (Area degli  Assistenti CCNL 
2019-2021 comparto sanità)  in servizio presso  il Dipartimento di Chirurgia 
Pediatrica P.O. Santobono, con scavalco presso la UOC Gestione Risorse Umane, 
per il supporto nelle relazioni istruttorie con i referenti del RPCT;

4. di precisare che i componenti del precitato gruppo assicureranno il loro apporto collaborativo 
alla Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza in aggiunta rispetto 
ai compiti e alle funzioni già ricoperte;

5. di riservarsi di riconoscere, ad esito di valutazione da parte del competente OIV, al RPCT e al 
gruppo di supporto una remunerazione aggiuntiva, nell’ambito delle norme legislative e 
contrattuali vigenti, sotto forma di retribuzione di risultato e di produttività;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, sezione 
Amministrazione Trasparente; 

7. di trasmettere il presente atto alla UOC Gestione Risorse Umane, alla UOC Programmazione, 
alla UOSID Controllo Interno e Tutela Privacy, per quanto di competenza, all’ OIV e, ai sensi 
di legge, al Collegio Sindacale;

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 807 del 19 dicembre 2024
		2024-12-19T09:05:06+0100
	Antonella Strino


		2024-12-19T10:23:17+0100
	Daniela Mignone


		2024-12-19T12:02:23+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-12-19T12:09:45+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-12-19T15:27:47+0100
	Giuseppe Rocco




